
Diário da República, 2.ª série — N.º 86 — 5 de Maio de 2008  19919

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria-Geral

Despacho n.º 12541/2008
Considerando que o Decreto -Lei n.º 314/2007, de 17 de Setembro, 

veio estabelecer um regime específico de reclassificação profissional 

aplicável ao pessoal docente que se encontra a exercer funções nos ser-
viços centrais e periféricos do Ministério da Educação (ME) ou noutros 
serviços e organismos da administração directa e indirecta do Estado, 
com excepção das entidades públicas empresariais;

Determino:
1 — Nos termos dos artigos 3.º e 5.º do Decreto -Lei n.º 314/2007, de 

17 de Setembro, a reclassificação profissional dos seguintes docentes, 
na seguinte situação jurídico -funcional: 

Nome Carreira Categoria Escalão Índice

Ana Maria Direito Tanchão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . Técnico Superior de 1.ª Classe. . . . 2.º (a) (b) 475 
Carla Cristina Leiria Rebelo da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . Técnico Superior de 1.ª Classe. . . . 2.º (a) (b) 475
Fernando José Torres Chorão dos Santos  . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . Assessor Principal  . . . . . . . . . . . . . 4.º (a) (b) 900 
Maria Margarida Dias Alves Mendes Freire Ferreira  . . . Técnica Superior  . . . . Técnico Superior de 1.ª Classe. . . . 2.º (a) (b) 475 

(a) Mantém o vencimento de origem.
(b) Com afectação à Direcção Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo.

 2 — As reclassificações profissionais produzem efeitos a 1 de Abril 
de 2008, e operam em lugares a aditar ao quadro único do pessoal dos 
serviços centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação.

18 de Abril de 2008. — O Secretário -Geral, João S. Batista. 

 Direcção de Serviços de Administração Geral

Despacho (extracto) n.º 12542/2008
Por despacho de 2008.04.21 do Secretário -Geral
No uso da competência subdelegada na alínea e) do n.º 1 do des-

pacho n.º 26006/2007, de 14 de Novembro, do Secretário de Estado 
da Educação, e após estarem salvaguardados os requisitos exigidos 
nos artigos 82.º e 83.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, 
foi autorizado o regresso ao serviço do assessor principal da carreira 
técnica superior, Joaquim João Braga Coelho Rosa, do quadro único 
do pessoal dos serviços centrais, periféricos e tutelados do Ministério 
da Educação, na situação de licença sem vencimento de longa duração, 
desde 10.11.1997.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)
23 de Abril de 2008. — A Directora, Maria Isabel Lopes Afonso 

Pereira Leitão. 

 Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho (extracto) n.º 12543/2008
Por meu despacho de 18 de Abril de 2008, proferido no uso de com-

petência subdelegada foram nomeados, definitivamente, com efeitos 
a 1 de Fevereiro de 2008, na categoria de assistente de administração 
escolar principal da carreira de assistente de administração escolar do 
quadro distrital de vinculação do Porto do pessoal não docente dos es-
tabelecimentos públicos de educação pré -escolar e dos ensinos básico 
e secundário, precedendo concurso aberto pelo aviso n.º 7259/2006 
(2.ª série), publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 123, de 28 
de Junho de 2006, os(as) candidatos(as) a seguir indicados(as), por 
ordem alfabética:

Abílio Fernando Santos Moreira.
Adão Fernando Sousa Santos.
Adelaide Argentina Eira Meneses Santos.
Adélia Judite Silva Soares.
Adelino Custódio Torres Varejão.
Agostinho Brites Pereira.
Aida Margarida Santos Gonçalves.
Aida Maria Diaz Fernandez Calisto.
Albertina Isolete Azevedo Saldanha.
Albertina Maria Mota Soares Silva.
Albina Silva Fonseca.
Albino Alves da Silva.
Alda Maria Moreira Neves.
Aldina Maria Cunha Ribeiro.
Alexandra Isabel Veiga Soares Albergaria.

Alexandrina Maria Dias Costa.
Alice Maria Pinto Rocha Magalhães.
Aline Margarida Fonseca Vieira Costa.
Alíria Maria Nogueira Vieira Pereira.
Alzira Conceição Teixeira Rosário.
Alzira Ribeiro Santos Ferreira.
Amélia Marques Sousa Moreira.
Américo Loureiro Ribeiro.
Ana Acácia Mota Ruas.
Ana Aurora Lopes Silva.
Ana Bela Mendes Silva Sousa Ribeiro.
Ana Cândida Martins Novo Carneiro Brito.
Ana Conceição Almeida Couto Vidal.
Ana Conceição Gomes Cerqueira Miranda.
Ana Conceição Ribeiro Pinto Ramos.
Ana Cristina Pereira Cunha.
Ana Gabriela Silva Santos.
Ana Jesus Cardoso Lourenço Salgueiro.
Ana Luísa Costa Pinto Oliveira Mendes.
Ana Margarida Castro Moita Pinto.
Ana Maria Bessa Silva Nogueira.
Ana Maria Brandão Cândido do Nascimento.
Ana Maria Castro Ferreira César.
Ana Maria Conceição Rodrigues.
Ana Maria Correia Vasconcelos Freitas Sampaio.
Ana Maria Costa Vilares Márquez Villegas.
Ana Maria Cruz Barbosa Santos.
Ana Maria Domingos Rocha.
Ana Maria Ferreira Soares Pinto Costa.
Ana Maria Gonçalves Pereira Guterres.
Ana Maria Jesus Moreira Garcês.
Ana Maria Oliveira Correia Fernandes.
Ana Maria Oliveira Pascoal.
Ana Maria Silva Paiva Cardoso.
Ana Paula Caio Matos Pereira.
Ana Paula Carvalho Pereira.
Ana Paula Maravalhas Ferreira.
Ana Paula Neves Oliveira Silva.
Ana Paula Noverça Carvalho Salazar.
Ana Paula Silva.
Anabela Aires Sousa.
Anabela Fernandes Simões Cunha.
Anabela Graça Monteiro Costa.
Anabela Maria Correia Pinto.
Anabela Oliveira Almeida Santos.
Anabela Silva Filipe Costa.
Ângela Judite Teixeira Pereira Graça.
Ângela Maria Garcia Ferreira Bandeirinha.
António Araújo.
António Augusto Tavares Preto.
António Dias Sousa.
António Elísio Pereira.
António Ernesto Carvalho Moreira.
António Henrique Estêvão Leitão.
António Jorge Viana Caldas Abreu.
António José Aires Soares.
António José Pereira Vila Cova.
António Leite Teixeira.




